1

UBND THÀNH PHỐ ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS LÊ HỒNG PHONG

Số:  60/KH-TrTHCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Phong, ngày 16 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm cho học sinh lớp 9 dự thi tuyển

sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 210/PGD&ĐT ngày 15/02/2025 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo thành phố Đông Triều thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT

ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về dạy thêm, học thêm

Căn cứ vào biên bản họp của Ban đại diện cha mẹ học sinh khối 9;

Căn cứ vào Kế hoạch năm học 2024-2025 và tình hình thực tế chương trình

dạy học 3 môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh khối 9 của nhà trường;

Trường THCS Lê Hồng Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động dạy

thêm, học thêm cho học sinh lớp 9 dự thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học

2025-2026, với những nội dung như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

-  Hướng dẫn ôn tập, hệ thống hóa kiến thức cho học sinh lớp 9, tập trung

chủ yếu vào chuẩn kiến thức thuộc chương trình lớp 9.

- Tập trung rèn luyện cho học sinh kỹ năng và phương pháp làm bài thi

tuyển sinh có hiệu quả.

- Trên cơ sở đó nâng cao kiến thức và phương pháp để học sinh làm bài thi

đạt kết quả.

2. Yêu cầu

a. Đối với giáo viên:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch ôn thi chi tiết nộp về bộ phận chuyên

môn nhà trường ký duyệt.

- Bám sát tài liệu hướng dẫn ôn tập lớp 10 THPT của Sở GD&ĐT Quảng

Ninh.

- Xây dựng chương trình và kế hoạch ôn thi chi tiết cho từng tuần nộp về

bộ phận chuyên môn nhà trường ký duyệt.

- Có đủ tài liệu, giáo án khi lên lớp, ký sổ đầu bài đầy đủ sau mỗi buổi dạy,

có sổ ghi kết quả các lần khảo sát của từng học sinh; hệ thống đề kiểm tra, khảo

sát.

- Khi biên soạn tài liệu ôn thi cần bám sát tài liệu chuẩn kiến thức kỹ năng

bộ môn toàn cấp học (chủ yếu nằm trong chương trình lớp 9), sách giáo khoa,

sách bài tập, các đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT của các năm và Tài liệu bồi

dưỡng học sinh vào lớp 10 THPT; trong khi giảng dạy giáo viên cần quan tâm

giúp học sinh nâng cao các mức độ thông hiểu và vận dụng kiến thức;

b. Đối với học sinh:

- Có đơn xác nhận của cha mẹ học sinh xin ôn thi vào lớp 10 THPT.

2

- Có đủ sách, vở và tài liệu ôn thi theo yêu cầu của thầy, cô giáo giảng

dạy.

- Đi học đúng giờ và thực hiện đầy đủ các nội quy, quy định của nhà trường.

II. Đối tượng, Hình thức, thời gian tổ chức

1. Đối tượng

- Học sinh khối lớp 9 năm học 2024-2025.

- Phụ huynh, học sinh có nguyện vọng cho con em ôn tập dự thi tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 (đăng kí, làm đơn tại trường).

2. Hình thức tổ chức

Tổ chức theo nhóm lớp.

Tổng số học sinh lớp 9 xin tự nguyện học thêm của nhà trường: 79  học

sinh.

Phân chia thành 02 lớp, mỗi lớp học sinh có năng lực học tập tương đương

nhau:

- Lớp 1: Nhóm học sinh trung bình: 41 học sinh/lớp; ôn luyện cho học sinh

nắm chắc kiến thức cơ bản, các kỹ năng làm các dạng bài cơ bản trong chương

trình, củng cố khắc sâu kiến thức đã học.

- Lớp 2: Nhóm học sinh khá, giỏi: 38 học sinh/lớp; ôn tập kiến thức, kỹ

năng ở mức cơ bản và nâng cao, làm được những dạng bài có độ khó, kết quả bài

thi dự tuyển vào lớp 10 THPT đạt điểm số từ mức 6 điểm trở lên.

3. Thời gian tổ chức

- Thời gian ôn tập: Từ ngày 24/02/2025 đến 30/5/2025. Học vào các buổi

chiều, buổi sáng khi kết thúc chương trình các ngày trong tuần (trừ ngày chủ nhật),

mỗi buổi học 2 tiết, mỗi tiết 45’.

+ Học 3 buổi/tuần, 2 tiết/buổi

+ Số buổi học: 42 buổi

+ Số lớp học: 02

+ Số môn tiết học/lớp

Môn Ngữ văn: 2 tiết/buổi x 14 buổi/lớp = 28 tiết

Môn Toán: 2 tiết/buổi x 14 buổi/lớp = 28 tiết

Môn Tiếng Anh: 2 tiết/buổi x 14 buổi/lớp = 28 tiết

Tổng số tiết học/lớp 84 tiết/lớp

Tổng cộng toàn đợt 168 tiết. (Ngữ văn 56 tiết, Toán 56 tiết, Tiếng Anh 56

tiết)

III. Nội dung hướng dẫn ôn tập luyện thi

1. Nội dung

- Là kiến thức toàn cấp THCS, chủ yếu là lớp 9.

- Giáo viên dạy môn Ngữ văn, Toán và tiếng Anh căn cứ vào kế hoạch, tài

liệu ôn tập thi tuyển vào lớp 10 THPT dành cho học sinh tỉnh Quảng Ninh của

Nhà xuất bản giáo dục Việt Nam năm 2024 để xây dựng phân phối chương trình

dạy theo số tiết quy định.

- Tài liệu phục vụ luyện thi cho học sinh: Hướng dẫn ôn tập, rèn kỹ năng

làm bài cho học sinh theo tài liệu ôn tập thi tuyển vào lớp 10 THPT dành cho học

sinh tỉnh Quảng Ninh của Nhà xuất bản giáo dục Việt Nam năm 2024. Ngoài tài

3

liệu trên, giáo viên giảng dạy bổ sung thêm các tài liệu tham khảo khác, thông báo

tới học sinh môn mình phụ trách giảng dạy.

IV. Kinh phí

Căn cứ vào Khoản 1, Điều 7, Chương II Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT

ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm,

học thêm; Nhà trường hạch toán chi theo quy định tài chính và công khai quyết

toán tiền học thêm theo quy định.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm cho học sinh

lớp 9 dự thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026, họp với các Tổ

trưởng chuyên môn, giáo viên dạy môn Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh năm học

2024-2025 thống nhất kế hoạch; sắp xếp thời khóa biểu giảng dạy áp dụng từ ngày

10/3/2025.

- Ký duyệt nội dung chương trình kế hoạch giảng dạy của 3 môn (Toán,

văn, Tiếng Anh).

- Quản lý, điều hành, kiểm tra giảng dạy đối với giáo viên và kiểm tra học

tập của học sinh đảm bảo nghiêm túc, nền nếp, chất lượng, hiệu quả.

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất phục vụ cho công tác ôn tập luyện thi.

- Tổng hợp danh sách học sinh trúng tuyển vào trường THPT công lập qua

danh sách đăng ký tham gia luyện thi tại trường để có sơ sở đánh giá chất lượng

giảng dạy của giáo viên.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Tham mưu, lựa chọn giáo viên giảng dạy đảm bảo yêu cầu về chất lượng

nộp cho Ban giám hiệu.

- Thảo luận thống nhất việc xây dựng chương trình, kế hoạch ôn tập hướng

dẫn luyện thi phù hợp nộp cho Ban giám hiệu.

- Theo dõi, quản lý giáo viên giảng dạy thuộc phạm vi tổ chuyên môn.

3. Giáo viên dạy ôn luyện

- Giáo viên dạy môn Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh khối lớp 9 năm học

2024-2025 của trường.

- Nghiên cứu kĩ chương trình cấp THCS, đặc biệt là chương trình lớp 9 và

hướng dẫn học sinh phương pháp làm bài phù hợp của cấp THCS. Giảng dạy nhiệt

tình, có trách nhiệm cao, chú ý đến đối tượng học sinh để điều chỉnh phương pháp

giảng dạy cho phù hợp.

- Xây dựng chương trình kế hoạch giảng dạy cụ thể từng môn theo các đợt.

Chuẩn bị thật tốt bài soạn để giảng dạy.

- Quản lý lớp ôn luyện thi học tập nghiêm túc, quan tâm đến học sinh, giúp

học sinh hiểu bài và tạo không khí hứng thú trong học tập, có biện pháp giữ vững

sĩ số lớp học trong suốt đợt ôn luyện thi

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền quán triệt tới học sinh lớp về kế hoạch ôn thi tuyển sinh vào

lớp 10 của nhà trường và các văn bản tuyển sinh váo lớp 10 năm học 2025-2026

của các cấp.

4

- Phối hợp với phụ huynh động viên học sinh tham gia ôn tập đầy đủ.

- Điểm danh chính xác sĩ số học sinh từng buổi học.

- Báo cáo tình hình sĩ số học sinh hàng ngày cho Ban giám hiệu.

5. Thủ quỹ, kế toán

- Thực hiện thanh toán đúng thủ tục theo quy định, theo đúng đối tượng

giáo viên giảng dạy.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động dạy ôn tuyển sinh cho học sinh lớp

9 dự thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 của trường THCS Lê

Hồng Phong. Đề nghị các tổ trưởng chuyên môn triển khai thực hiện; nếu có vấn

đề gì chưa rõ trực tiếp gặp Ban giám hiệu để trao đổi, góp ý, điều chỉnh.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Các Tổ trưởng CM, GV dạy ôn (t/h);

- Lưu VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

Vương Quốc Đảm